

Nr 210.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående räntan för egnahemslån vid statens järnvägar och statens vattenfallsverk; given Stockholms slott den 18 april 1941.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Gustaf Andersson.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 18 april 1941.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet Andersson:

Med bifall till Kungl. Maj:ts proposition den 8 mars 1940, nr 161, medgav 1940 års lagtima riksdag

dels att för åren 1940 och 1941 räntefoten för egnahemslån, som av statens järnvägar enligt givna bemyndiganden utlämnats eller utlämnades till hos nämnda järnvägar fast anställd person för uppförande av bostadsbyggnad å tomt, som av samma järnvägar med äganderätt eller tomträtt upplåtits eller upplättes inom för egna hem avsett område å de till statens järnvägars fastighetsförvaltning hörande fastigheter, finge från och med sjätte kalenderåret närmast efter det, under vilket lånet eller första delen därav utbekommit, utgöra fyra procent;

dels ock att för samma kalenderår räntefoten för egnahemslån, som av statens vattenfallsverk enligt givna bemyndiganden utlämnats eller utlämnades åt personer, till vilka med äganderätt eller tomträtt upplåtits eller upplåtes tomter inom för egna hem avsedda områden å de till statens vattenfallsverks fastighetsförvaltning hörande fastigheter, finge utgöra fyra procent, dock att å lån, som beviljats eller beviljades andra än kroppsarbetare och med dem likställda, skulle, där låntagare ej vore befattningshavare i statens tjänst, erläggas ränta efter fyra och en halv procent för år.

Beträffande de närmare bestämmelserna i fråga om dessa egnahemslån torde jag få hänvisa till nämnda proposition ävensom till Kungl. Maj:ts proposition den 24 januari 1941, nr 36, angående vissa ändringar beträffande villkoren för erhållande av egnahemslån från statens vattenfallsverk.

Chefen för finansdepartementet har den 17 januari 1940 jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 9 januari samma år tillkallat tre sakkunniga för att inom departementet biträda med utredning av frågan om räntan å lån från statens utlåningsfonder. Efter slutfört uppdrag ha de sakkunniga den 20 december 1940 avgivit betänkande med förslag i ämnet. Enligt Kungl. Maj:ts beslut den 14 mars 1941 har det av de sakkunniga framlagda förslaget jämte däröver avgivna utlåtanden överlämnats till statskontoret, som anbefallts att med beaktande av de sakkunnigas förslag till bestämningsgrunder för en normalränta vid den statliga utlåningen verkställa utredning angående möjligheterna av större enhetlighet i utformningen av räntebestämmelserna för de statliga utlåningsfonderna samt inkomma med de förslag till förenklade regler, till vilka utredningen kunde föranleda.

Då statskontorets utredning lämpligen bör avvaktas innan spørsmålet om förräntningen av statens järnvägars och statens vattenfallsverks egnahemslån löses men denna utredning icke torde komma att avlämnas inom sådan tid, att förslag i ämnet kan föreläggas årets riksdag, finner jag de för ifrågavarande egnahemslån för åren 1940 och 1941 provisoriskt fastställda räntebestämmelserna böra äga tillämpning även för år 1942.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva

att nu gällande bestämmelser i fråga om ränta för statens järnvägars och statens vattenfallsverks egnahemslån må tillämpas även under år 1942.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

F. Wessberg.